✠ Ego Petrus, tituli Sancte Cecilie presbiter cardinalis, subscripsi.

✠ Ego Iohannes, tituli Sancti Clementis cardinalis, Vi<terbiensis et> Tuscanensis episcopus, subscripsi.

✠ Ego Romanus, tituli Sancte Anastasie presbiter cardinalis, subscripsi.

✠ Ego Iohannes, tituli Sancti Stephani^g in Celio monte presbiter cardinalis, subscripsi.

✠ Ego Hugo^h, presbiter cardinalis Sancti Martini tituli Equitii, subscripsi.

✠ Ego Cinthius, tituli Sancti Laurentii in Lucinaⁱ presbiter cardinalis, subscripsi.

✠ Ego Soffredus^j, tituli Sancte Praxedis presbiter cardinalis, subscripsi.

✠ Ego Bernardus, Sancti Petri ad Vincula presbiter cardinalis tituli Eudoxie, subscripsi.

✠ Ego Gratianus^k, Sanctorum Cosme et Damiani diaconus cardinalis, subscripsi.

✠ Ego Lotarius^l, Sanctorum Sergii et Bachi diaconus cardinalis, subscripsi.

✠ Ego Nicolaus, Sancte Marie in Cosmedin diaconus cardinalis, subscripsi.

✠ Ego Bobo^m, Sancti Theodori diaconus cardinalis, subscripsi.

✠ Ego Petrus, Sancte Marie in Via Lata diaconus cardinalis, subscripsi.

Datum Laterani, per manum Moïisi, sancte Romane Ecclesie subdiaconiⁿ, Lateranensis canonici, XVI kalendas martii, ind(ictione) XII, incarnationis dominice anno M°C°X°C°III, pontificatus vero domini Celestini pape III anno tertio°.

^a presidimus: *cosi* ^b Sezardo: *cosi* ^c inniuriam: *cosi* ^d in C Velleiensis ^e et: in C tit ^f in C basilicus ^g in C Sebastiani ^h in C Augustinus ⁱ in C Cucina ^j in C Gofreddus ^k in C Gran ^l in C Lotaxius ^m in C Abbo ⁿ in C subdiaconus
° in C segue Transumpte et exemplate fuerunt suprascripte littere apostolice per me notarium et cancellarium infrascriptum, licet aliena manu ex litteris originalibus Apostolicis in pergamento scriptis cum sigillo plumbeo et filis sericis rubei croceique coloris more Romane Curie impendenti, michi notario et cancellario exhibitis et presentatis per reverendum dominum Gabrielem de Mediolano, cellerarium et sindicum et procuratorem admodum reverendi domini abbatis et monachorum Sancti Stefani Genue, ordinis Sancti Benedicti, congregationis montis Oliveti, asserentem dictas litteras Appostolicas originales asservatas fuisse et asservari in dicto monasterio Sancti Stefani Genue, una cum aliis scripturis antiquis eiusdem monasterii, ad instantiam et requisitionem domini Ioannis Baptiste Philipi, de loco Sancti Stefani plani Fucis, Albinganensis diocesis (*cosi*), de verbo ad verbum prout in eisdem originalibus litteris legitur et continetur, nulla tamen penes me retenta copia neque prottocollo huiusmodi transumpti. Datum et actum Genue, in scriptorio mei dicti et infrascripti cancellarii sito apud palatium Archiepiscopalem,

anno a nativitate Domini 1613, indictione x secundum Genue cursum, die martis vigesima septima augusti, in tertiis, presentibus d(ominis) Adam Semeria quondam Ioannis Baptiste et Ioanne Baptista Viali, filio Hieronimi, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Copia. Iacobus Cuneus, notarius et Curie Archiepiscopalis Genue cancellarius.

202

1194, marzo 18, Genova

I consoli dei placiti di Genova condannano Oberto e Ingo Castagna, figli del fu Alberto Castagna, a ricostruire la chiusa che avevano distrutto sul fiume Bisagno danneggiando i mulini del monastero di Santo Stefano.

Originale [A], A,S,G., Archivio Segreto 1509, n. 125; copia semplice del sec. XII-XIII [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 50 r.

A: pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisières lungo il lato destro e il margine inferiore. Ca. cm. 17 (16) x 19,8 (19,3). Margine superiore di cm. 1,6; margine inferiore da cm. 2,7 a cm. 3; lato sinistro di cm. 0,5; lato destro ridotto a qualche millimetro. Presenta tracce di rigatura a piombo e un piccolo foro in corrispondenza della 5ª riga, che non pregiudica la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo di A, di mano duecentesca: «De parata Rivarie»; di mano due-trecentesca: «Molendinorum de Rivaria et de Molinelo et Cagainfaga et [...] contrata».

Nel margine superiore di B, di mano tre-quattrocentesca: «Clusa molendini. Aqueductus»; in quello esterno, di mano del notaio Guglielmo Cassinese: «Ottobonus notarius precepto consulum scripsit. Testatores Otto Peçullus, Guillelmus Çerbinus».

L'annotazione di Federico Federici - «<1194>. Oberto, Ingone Castagna quondam Alberti à quali fu prohibito per sententia de' consuli l'acqua del fiume di Bisagno come in cartina de monaci di Santo Stefano appresso di me in atti di Guglielmo Cassinese» (v. FEDERICI¹, c. 72 v.) – proverebbe che il *Poliptico* o parte di esso abbia fatto parte della documentazione in suo possesso.

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sull'argomento v. nn. 129, 130, 168, 254, 471, 478, 541, 542, 673, 1155.

✠ In palatio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis Amicus Malonus, Corsus de Palaçolo, Sy/mon Bacemus, Ogerius Scottus conde(m)pnaverunt Obertum et Ingonem Castaneam, fratres, filios quondam Alberti Cast/nee, abbati Sancti Stephani et monasterio suo laudaverunt non esse eis

ius impedire neque rumpere paratam sive clu/sam seu levatam quam tenebat et possidebat in flumine Bisamnis per quam aqua colligebatur et ducebatur ad mo/lendina predicti abbatis et consortium et ut ipsi patiantur restituere presam vel paratam seu levatam eo statu in quo erat / quando ipsi destruxerunt vel destruere fecerunt. Quod autem ideo factum est quoniam cum donnus Guido abbas eos, eiusdem / monasterii sui nomine, convenisset, agens et proponens ut supra, dicens eos iniuste destruxisse vel destrui fecisse, tunc / consules vocaverunt eos in iure eisque libellum querimonie porrexerunt et indulserunt inducias ad quas legitime / responderent conquerenti, existentibus igitur atque diu transactis induciis liti minime accesserunt sepiusque postmo/dum vocati et plurimis peremptoriis edictis eis concessis nec liti accedere voluerunt nec conquerenti ullatenus / satisfacere nec etiam more sue aliquam excusationem monstrabant. Quare consules, vocatis ex amicis et propinquis / eorum nec invento aliquo qui vellet eos tueri vel cavere pro eis, sicuti serie capituli tenebantur, rationes abbatis / et ecclesie admiserunt, qui, productis testibus, sufficienter probavit quod missi monasterii Sancti Stephani soliti sunt ducere / aquam in flumine Bisamnis ad molendina monasterii per triginta et quadraginta annos quiete et tanto etiam / te(m)pore quod excedit memoriam hominum a molendino Mataregi usque ad paratam eiusdem ubi et unde melius et utilius mis/sis monasterii videbatur. Quocirca, providentes ei de sua iusticia, conde(m)pnaverunt eos et veluti prelegitur lauda/verunt atque sancxerunt. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo quarto, indictione un/decima, octavo decimo die martii.

(S.T.) Otobonus notarius, precepto suprascriptorum consulum, scripsi.

✠ Oto Peçollus subscripsi.

✠ Ego Guilielmus Çerbinus scripsi.

1194, aprile 1, Genova

I coniugi Marco Leone e Costanza vendono al monastero di Santo Stefano un terreno situato il località Caaploma al prezzo di 59 lire e 8 soldi.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 126; copia semplice del sec. XII-XIII [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 39 v.

A: pergamena bianca, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisieres lungo il lato destro. Ca. cm. 14,5 (13) x 29,2 (28,8). Margine superiore di cm. 2; margine inferiore da cm. 2,6 a cm. 3; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1,3; lato destro da cm. 0,2 a cm. 1. Presenta macchie di umidità, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo di A, di mano duecentesca: « Car(ta) de Cadapluma quam fecit nobis (*in soprallinea*) Marchus Leonis (*cosi*) iuxta terram Sancte Marie de Castello »; di mano due-trecentesca: « De Capluma seu Olivela ».

Nel margine superiore di B, di mano due-trecentesca: « De Cadapluma, modo dicitur Olivela »; in quello esterno, di mano del notaio Guglielmo Cassinese: « Beneadduxi de Portueneris notarius rogatus scripsit ».

Sull'argomento v. nn. 205, 206, 241-243.

In Christi nomine. Nos Marchus Leo et Costantia, iugales, profitemur acce/pisse a te Guidone, abbate Sancti Stephani, libras quinquaginta no/vem et soldos octo Ian(uensis) monete, finito precio pro terra una quam ego Mar/chus habui in partem divisionis quam nuper feci cum Lafranco, fratre / meo, que <est> per mensuram tabularum quinquaginta quattuor. Cui coheret / superius terra Lafranci, fratris mei, sicut terminata est, inferius terra / Sancti Stephani, a tertia via publica, a quarta terra Sancte Marie / de Castello et que terra dicitur Caaploma. Pro supradicto itaque precio tibi / vendimus et cedimus iam dictam terram et totum quod est infra has / coherencias cum omni iure suo et comodo, ego Marchus ut rem propriam et / ego Costantia ut alienam. Quam terram promittimus tibi legit/time defendere tuisque successoribus per nos nostrosque heredes contra omnes / personas et nullatenus impedire, alioquin penam dupli tibi sti/pulanti promittimus de eo quod ipsa terra valet et de cetero meliorata / fuerit sub exstimatione. Pro pena et pro evictione ac defensi/one universa bona nostra^a habita tibi, recipienti nomine prefati / monasterii, pignori obligamus. Possessionem quoque et dominium / tibi, nomine monasterii eiusdem, corporaliter tradidisse profitemur. De / precio nos bene solutos et quietos vocamus et de pena et de evic/tione ac defensione tenebitur quisque nostrum in solidum, / renunciando si duo vel plures rei debendi presentes sint / et solvendo quod quisque pro parte conveniatur. Et specialiter ego Co/stantia ad hec renuncio senatui consulto Velleiano, ypote/carum iuri, legi Iulie de prediis omnique demum auxilio iuris et / capituli quo me tueri possem in hoc casu, consilio Rolandi / de Pavarano et Ansaldi diaconi, quos meos propinquos esse / confiteor.

Testes presbiter Ugo Sancti Stephani, presbiter Tho/mas Sancti Stephani, Willelmus Provincialis, Iohannes pelliparius. / Actum in ecclesia Sancte Marie de Vineis, anno dominice nativitatis / millesimo centesimo nonagesimo quarto, indictione undecima, / primo die aprilis.

(S.T.) Ego Benaduxi^b de Portuvenaris notarius rogatus scripsi.

^a *Corretto su mea*

^b Benaduxi: *parzialmente monogrammato.*

204

1194, luglio 18, Genova

I fratelli Rubaldo, Ugolino e Bonsignore Mallone, figli del fu Otto Mallone, in qualità di esecutori testamentari dei suoi eredi, confermano all'ospedale di Santo Stefano la vendita, fatta dal padre, di un terreno situato in contrata que dicitur Pratum, vicino a Morcento, e contestualmente rilasciano quietanza di 48 lire, somma ancora dovutagli.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 127.

Pergamena bianca, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 21,6 (21) x 26,6 (25,7). Margine superiore di cm. 1,7; margine inferiore di cm. 5,6; lato sinistro di cm. 1; lato destro da cm. 0,8 a cm. 1. Presenta tracce di rigatura a piombo, roscature lungo il margine sinistro e macchie di umidità, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano tre-quattrocentesca: « Confessios (*cosi*) vendicionis facte fratri Damiano cuiusdam [pecie terre] ».

Regesto: MARCHESANI-SPERATI, n. 984.

[Con]fitentur Rubaldus Mallonus, Hugulinus Mallonus et Bonussegno-
rus Mallonus, fili<i> quondam Ottonis Malloni, / [t]estamentarii tutores
heredum Ottonis Malloni, quod Otto Mallonus vendidit fratri Damiano,
ementi nomine hospi/talis Sancti Stephani, in laude extimatorum, petiam
unam terre positam in contrata que dicitur Pratum, prope Mu/rumcinctum.
Cui coheret inferius terra hospitalis Sancti Stephani et que fuit Hugulini
Malloni, superius terra Nicole de / Rodulfo, a latere terra Plasme, ab alio

terra Oliverii Septemvocum. Cuius terre extimum fuit datum a publicis exti/matoribus et fuit extimata libris sexaginta tres, quarum librarum sexaginta trium predicti confitentur quod Otto Mallonus / recepit in vita sua libras quindecim et ipsi predicti tutores confitentur se recepisse alias libras et quietos se clamant / et pagatos, set quia Otto, morte preventus, cartam non fecit, predicti tutores predictae terre venditionem confir/mant et pro pretio quod receperunt et pro quo quod recepit Otto vendunt ei quisque in solidum predictam terram et pos/sessionem cum dominio ei confitentur se tradidisse, ad faciendum ammodo proprio iure ipse eiusque successores aut cui dede/rint vel habere permiserint quicquid voluerint, sine omni eorum omniumque pro eis contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque / heredes et specialiter ab heredibus Ottonis Malloni ei eiusque successoribus defendere et auctoriçare et expedire et non / impedire legitime promittunt quisque in solidum, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sor/te omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant, quisque in solidum, sicut pro te(m)pore valuerit vel meliorata / fuerit sub extimatione in consimili loco. Abrenuntiant etiam iuri solidi quod dicit si duo vel plures in solidum se / obligaverint ita quod sint presentes et idonei, quisque pro parte conveniatur et iuri quo cavetur principalem debitorem / primo conveniri et omni iuri et auxilio quo se possent tueri vel excipere in hoc casu. Et promittunt insuper / ei quod facient quod minores Ottonis hanc venditionem tenebunt et habebunt firmam et ratam et de pretio e(m)ptori / requisitionem non facient nec actionem movebunt et quod contra non venient et si contrafecerint et e(m)ptor ad / aliquod da(m)pnum pervenerit, totum da(m)pnum restituere promittunt, quisque in solidum, sub pena dupli stipulata in suis / bonis, que omnia ei pignori obligant, quisque in solidum. Et abrenuntiant iuri solidi et omni iuri ut supra ab/renuntiarunt. Actum Ianue, sub porticu Hugulini Malloni, anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo / quarto, indic(tione) undecima, die octava decima iulii. Testes Willelmus Mallonus, Hugo Mallo/nus, Iohannes Fornarius.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

1194, agosto 1, Genova

Lafranco Leone si impegna nei confronti del monastero di Santo Stefano a vendergli, qualora ne avesse l'intenzione, un terreno situato in località Caapioma per lo stesso prezzo pagato a suo fratello (v. n. 203).

O r i g i n a l e [A], A,S,G., Archivio Segreto 1509, n. 128.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 14,7 (14,5) x 15,8 (14,7). Margine superiore di cm. 0,5; margine inferiore da cm. 4 a cm. 4,2; lato sinistro di cm. 0,8; lato destro di cm. 0,6. Presenta tracce di rigatura a piombo, rosicature lungo i margini superiore e inferiore e una lacerazione in corrispondenza della sottoscrizione del notaio, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo di A, di mano duecentesca: «Carta quam nobis fecit filius quondam [...]iis de terra sua».

Sull'argomento v. nn. 203, 206, 241-243.

In Christi nomine. Ego Lafrancus Leo promitto vobis Guido abbas^a, nomine monasterii Sancti Stepha/ni recipiens^b, quod si veniam ad te(m)pus ego vel meus heres quod terra quam habeo / in loco ubi dicitur Caapioma, ad latus terre que fuit fratris mei, debeat esse ve/nalis, scilicet quod illam vendere debeam vel meus heres ipsam terram tibi da/re vel predicto monasterio pro tanto^c precio quantum fratri meo de sua terra dedisti / vel eam tibi vendere in arbitrio exstimatorum, alioquin penam librarum quin/decim Ian(uensis) monete tibi stipulanti promitto. Pro pena et pro interesse, si con/tingerit, universa bona mea tibi pignori obligo nomine iam dicti monasterii et / specialiter ea[m terram] prenominatam et ita quod pena commissa liceat tibi sine con/sulum decr[eto intrare] in bona ipsa que malueris, et penam et interesse tibi facias exsti/mare et hec exstimata vendictionis nomine possidere. Testes Stephanus, abbas Beati Benigni de Fari, Nicholaus Aurie, Willelmus de Caphara. Actum / apud Sanctum Stephanum, anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo quarto, / indictione undecima, primo die augusti.

(S.T.) Ego Benaduxi^d [de] Portuveneris notarius rogatus scripsi.

^a Guido abbas: *così; forse va inteso come vocativo* ^b recipiens: *così; forse va inteso come vocativo* ^c tanto: *o corretta su a* ^d Benaduxi: *parzialmente monogrammato*.

206

1194, < agosto 1 >, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione un terreno situato in Caapioma.

C o p i a semplice parziale [B], B.C.B., POCH, *Miscellanea*, II, c. 40 v.